
―役員会からのおしらせ（サンプル）ー  

２０１７年１２月 
家族の会「わかば」 

http://wakaba-senensei.com/ 

 
今年もあと僅かで新年になりますが、年ごとに 1 年が短く感じます。今年はどんな年でしたか？

来年が良い年になります事をお祈り申し上げます。良い年をお迎えください。	
 

１２月２日の、ナーシングサイエンスアカデミーの原川先生による学習会には６７名のご参加を

いただき今回も盛況でした。また、その後の忘年会もいつも通りにぎやかに語り合いました。	
 

一方、２０１８年度わかば定期総会及びその後の講演会の概要が決まりましたので下記３．をご

覧の上、ご予定ください。都合によりチラシ及び返信ハガキは次号の「役員会からのお知らせ」に

同封いたしますのでお含みおきください。	
 

また、その他の来年の行事の日程等も下記の通り決まりましたので予定しておいてください。い

ずれも多くの方のご参加をお待ちしております。 
「役員会からのお知らせ」他をお届けいたします。 

	
 	
 

＜役員会会議等のご報告＞	
 

日時）	
 ２０１７年１２月１６日（土）	
 １４：００～１８：００	
 

場所）	
 かながわ県民センター７Ｆ７０８ミーティングルーム	
 

  

１．	
 報告、お願い事項等	
 

・	
 家族会員に神奈川県の＊＊様、埼玉県の＊＊様、＊＊様が入会されました。よろしくお願

いいたします。	
 

・	
 既にご覧になっている方もいらっしゃいますが、前回役員会以降の主なＨＰ追加事項は、

会員のページの写真コーナーに原川先生学習会時の写真を、学習会等資料に同配布資料を

アップしました。 
・	
 １１月１６日午後、NASVA より東京主管支所主催の「短期入院協力病院・協力施設	
 意
見交換会」への参加要請がありましたのでわかばからは＊＊が参加し、ショートステイ時

のリハビリの実施の必要性等を訴えてきました。 
・	
 １月２８日に交通事故後遺障害者家族の会で「koisyo女子会」という催しがあり、このチ
ラシ同封を依頼されましたのでお届けいたします。お問い合わせ等は同会に直接お願いい

たします。 
・	
 会員の＊＊さんから新潟日報のアクティブ歩行器の掲載記事をいただきましたので同封い

たします。 
・	
 毎日新聞ネット記事に「自賠責運用益一部返還へ」という記事がありましたので同封いた

します。 
・	
 わかばでもお世話になっています大阪のやまぐちクリニックの山口研一郎先生が「高次脳

機能障害（医療現場から社会をみる）」という本を出版されました。高次脳機能障害となっ

ていますが第三章や終章は私たちにも参考になると思います。目次一覧を同封いたします。	
 

・	
 わかばの２０１８年度行事は以下の通り予定していますのでご案内いたします。新カレン

ダー等に記入しておいてください。詳細は近づきましたら都度お知らせいたします。	
 

・４月１４日（土）わかば定期総会と講演会（後述３．の通り）	
 

・７月２８日（土）ミニ学習会；コンディショニングトレーナー・鈴木秀秋先生 
原則として直近２年間に入会された方及び鈴木先生の学習会未参加の方を対象に「家族

ができるボディケア」の実技を学習いたします。 
・１０月７日（日）わかば設立２０周年記念行事	
 



	
 立食パーティと障がい当事者も楽しめる音楽会を企画しています。会員の方は勿論、	
 

多くの当事者の方のご参加をお願いいたします。	
 

・１２月１日（土）東京医科歯科大学・戸原玄先生の講演会 
摂食・嚥下障害の評価と訓練について学習いたします。 

 
	
 ２．ランチの会について（詳細はお知らせ最終頁をご覧ください）	
 

・	
 １月は１０日（水）に開催いたします。予約は必要ありません。その日に思い立った方で

も参加ＯＫですので、多くの方のご参加をお待ちしております。	
 

	
 

３．２０１８年度定期総会＆小林先生講演会について	
 

	
 	
 ・	
 日時；２０１８年４月１４日（土）	
 １２：３０~１７：００ 
・	
 場所；ＪＡ共済ビル	
 カンファレンスホール 
	
 	
 	
 東京都千代田区平河町２－７－９（東京メトロ「永田町駅」徒歩２分） 

・	
 講師；東京理科大学工学部機械工学科	
 工学科博士	
 小林宏教授 
・	
 演題；「生きている限り自立した生活」を目指して 
・	
 参加費；無料（但し懇親会は 4000円） 
・	
 次第；１２：００～	
 	
 	
 	
 	
 	
 定期総会及び講演会の参加者受付開始 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 １２：３０～１３：３０	
 わかば定期総会 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 １３：３０～	
 	
 	
 	
 	
 	
 小林先生講演会のみの参加者受付開始 

１４：００～１７：００	
 小林先生講演会 
（講演とアクティブ歩行器の実技・質疑応答） 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 １８：００～	
 	
 	
 	
 	
 	
 懇親会（会費；４０００円） 
・	
 主な内容につきましては、会報５７号の＊＊さんと＊＊さんの投稿記事、今号同封の新潟

日報記事をご覧ください。 
・	
 今回の講演会はわかばと全国会関東ブロックの共同主催で開催いたします。 
・	
 当日は介護者向けの講演会ですので、当事者の方へ直接ケアすることはできません。 
・	
 上述しましたがチラシ及び返信ハガキは次号に同封いたしますのでよろしくお願いします。 

 
４．会報「わかば便り」について	
 

・	
 毎回お願いしておりますが、みんなの広場への投稿をお願いいたします。嬉しかったこと、

辛かったこと、会員相互の情報提供、広く社会へ訴えたいこと、近年入られた方は自己紹

介、等々何でも結構です。遷延性意識障がいの実情を広く社会に知ってもらうためにも活

用していきたいと存じます。文章の長短は問いませんし、詩や俳句、感銘を受けた本やＤ

ＶＤの紹介、介護のヒント、旅行やイベントに参加された時の感想等も大歓迎です。手書

きでも匿名でも構いません。 
・	
 当事者の方が書かれた文章、書字、絵等も大歓迎です。 
・	
 現在、会報５８号の準備に入っています。が、まだ間に合いますので皆様からの積極的な

ご投稿をよろしくお願いいたします。	
 

	
 

５．	
 全国遷延性意識障害者・家族の会について（詳細は同会ＨＰ等によりご覧ください）	
 

・	
 １１月１８日の全国会講演会、１９日の拡大役員会に横山が参加しました。 
・	
 拡大役員会において来年度行事を以下の通り決定されました。 
６月３日（日）定期総会＆講演会（社会福祉法人「りべるたす」（千葉市）伊藤佳世子氏） 
６月４日（月）ＡＭ厚労省訪問意見交換	
 ＰＭ拡大役員会 
１１月１８日（日）設立記念講演会（名古屋）、加藤先生、篠田先生講演会 

・	
 同会への入会方法やその他ご質問等につきましては、＊＊までご連絡ください。 
 



＜ご寄付いただきました＞  
・	
 青い鳥はがき寄付；＊＊様	
 ＊＊様 
・	
 現金寄付；＊＊様、＊＊様 
有難うございました。 

 
＜次回役員会のおしらせ等＞  

・	
 ２０１８年１月２７日（土）１４時～１７時 
・	
 かながわ県民センター（７０２ミーティングルーム）	
 

・	
 会員の皆様もお気軽にご参加ください。ただし、突然予定が変更されることもありますの

で、ご参加の前に下記役員連絡先までご連絡ください。 


